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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl na základě poznatků z praktické zkušenosti ze

spolupráce s externími poradci i vlastního působení jako externí poradce a literatury

formulovat hypotézu v oblasti práce externích poradců pro firmy a provést výzkum

omezeného rozsahu k tomuto tématu. Na základě výsledků výzkumu vyhodnotit výchozí

hypotézu a rámcově zasadit získané výsledky do teorie organizace.

Na základě vlastní praktické zkušenosti jak ze spolupráce s externími poradci, tak ze

svého působení jako externí poradce jsem navrhl možné důvody najímání externích poradců.

Výzkumem omezeného rozsahu jsem zjistil názory respondentů na význam navržených

důvodů, který byl vyhodnocen pořadím průměrů bodových ohodnocení.

V teoretické části práce jsem stručně uvedl vývoj sociologie organizace a poradenství .

K výzkumu provedenému v rámci diplomové práce jsem použil metodu dotazníku

s bipolárními škálami. Výběr respondentů nebyl s ohledem na obtížnost získání informací k

tématu náhodný. Všechny respondenty jsem osobně znal z průběhu mé profesionální praxe.

Pro úvod do problematiky a navázání kontaktu s respondenty včetně získání

základních informací o respondentech i popisovaných případech najímání externích poradců

byl použit polostandardizovaný rozhovor. Následovalo vyplnění dotazníku.

Výstupem jsou polaritní profily znázorňující názory respondentů na navržené důvody

najímání externích poradců. Bylo sestaveno pořadí důvodů podle dosažených průměrných

škálových hodnot. Nad získanými daty byla provedena faktorová analýza a to nerotované

i rotované řešení. Výsledkem bylo stanovení šesti hlavních faktorů najímání externích

poradců sycených původně navrženými důvody ke spolupráci s externími poradci.

Jde o následující faktory:

• Faktor číslo 1 – Profesionalita

• Faktor číslo 2 – Politika

• Faktor číslo 3 – Podmínky

• Faktor číslo 4 – Vliv

• Faktor číslo 5 – Kapacita

• Faktor číslo 6 – Cena/výkon

Uvedené faktory vyčerpaly celkem 81,6% variance. Pro orientační identifikaci

možných typů respondentů byla provedena rychlá shluková analýza. K jednotlivým

navrženým důvodům najímání externích poradců jsem detailněji popsal mechanismus jejich

působení a možné souvislosti s hlavními přístupy sociologie organizace.
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Abstract

The objective of this diploma work was to form hypothesis about external consultant’s

cooperation. The hypothesis was based on personal practical experience working on projects

with external consultants and also being in role of consultant personally. The research with

limited extent was performed related to the theme of diploma work. Evaluation of formed

hypothesis was performed and the results were linked to the theory of organization. In the

theoretical part of the work the history of the sociology of organization and management

consulting have been listed and described.

Based on personal practical experience cooperating with external consultants and

working in the role of external consultant as well I have suggested possible reasons for hiring

external consultants. I have performed research with objective to identify subjective opinions

about suggested reasons hiring external consultants.

The bipolar scales questionnaire method has been used for the research work. The pool

of participants was not build by a chance. The main reason for this approach was the

sensitivity and low availability of required data on the theme of the work. Establishing

personal contact and obtaining basic information about the respondents the half-standardized

dialogue has been used. Immediately after the dialogue the questionnaire has been filled in by

the participants. The output of the research was polarity profiles mapping the subjective

opinions of the participants on the reasons leading to hiring of external consultants. The order

of suggested reasons was formed based on average scores. The factor analysis with non

rotated and rotated solution was performed on the data. Six listed factors were extracted :

• Factor number 1 - Professionalism

• Factor number 2 - Politics

• Factor number 3 - Conditions

• Factor number 4 - Influence

• Factor number 5 - Capacity

• Factor number 6 - Price/ efficiency

The listed factors have exhausted 81, 6% of the variance. For high level identification

of respondents type the quick cluster analysis was performed.

For every concrete reason supporting hiring of the external consultants I have described

mechanism of its influence and possible links with the theory of the sociology.
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1 Úvod

V moderní společnosti se v každodenním životě setkáváme prakticky neustále

s organizacemi různého typu. Od organizací státní správy přes zaměstnání až po zdravotní

péči, od našeho narození až do smrti. Od byrokraticky řízených organizací, přes velké

transnacionální korporace síťového typu fungující v globalizovaném světě až k organizacím,

které hledají nové způsoby svého uspořádání a fungování.

Ačkoliv na způsob fungování organizací, cíle kterým slouží, i důsledky pro jednotlivce

mají různí autoři vycházející z různých východisek odlišné názory, pro koordinaci velkého

počtu lidí s cílem dosažení určitých cílů se doposud nepodařilo nalézt jiný mechanismus.

K činnosti organizací patří i využívání externích poradců. Důvody, vedoucí k jejich využití,

mohou být různé. Bývá uváděna ekonomická výhodnost, případně nedostatek lidských

kapacit nebo specifických znalostí. Vedle těchto důvodů mohou ovšem existovat i další, které

nejsou zcela zjevné. Cílem této diplomové práce je ověřit provedeným výzkumem omezeného

rozsahu hypotézu o důvodech, které vedou organizace k najímání externích poradců.

V první části práce stručně popíši vývoj sociologie organizace a ve druhé části zmíním

oblast poradenství. Následně popíši provedený výzkum a jeho výsledky a v závěrečné části

práce se zaměřím na jednotlivé faktory vedoucí k najímání externích poradců a mechanismus

jejich působení.
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2 Vývoj sociologie organizace

2.1 přístupy

Formální organizace jsou od svého vzniku nástrojem pro koordinaci aktivit většího

počtu lidí za určitým účelem. Nejsou nástrojem nezbytným, ale od určitého rozsahu přináší

oproti neorganizované činnosti výhody. Organizace v různých oborech lidské činnosti

založené pro naplnění určitých cílů fungují podobně. Kromě řízeného zakládání vznikaly

dnešní organizace i neúmyslným kombinováním různých stavebních prvků. Podle literatury

KELLER (1997) s. 12:

„Sociologie, zejména ve svých strukturně funkcionálních podobách, má tendenci

přeceňovat racionálnost konstrukce formálních organizací. “

Formální organizace nelze oddělit od byrokracie. Pojem "byrokracie" je používán

v různých významech. Může označovat určitý způsob řízení organizace. V takovém případě

nemá hodnotící význam. Může ale označovat i neefektivnost a zkostnatělost organizace,

nabývá tedy negativního hodnotícího významu. Moderní organizace přináší určité výhody, ale

současně nám přináší i důsledky, které nemusí být vnímány jako pozitivní pro jednotlivého

sociálního aktéra ani pro organizaci samotnou. Po vzniku formální organizace v ní kromě

úsilí o naplnění cílů, se kterými byla založena, působí a rozvíjí se mechanismy směřující

opačným směrem. Dokonce i opatření, která mají zvýšit efektivnost a úspěšnost organizace

v dosažení stanovených cílů, mohou mít opačný výsledek.

Koordinace aktivit pomocí formální organizace má zajistit nezávislost průběhu aktivit

na konkrétních jedincích. Pokud dojde ke změně konkrétních členů organizace, nemělo by to

ovlivnit průběh aktivit, které organizace zajišťuje.

Sociologie organizace studuje charakteristické znaky, strukturu a způsob fungování

formálních organizací uvnitř i ve vztahu k vnějšímu okolí. Její vývoj je možné rozdělit

z různých hledisek. Můžeme použít dělení podle přístupu k jednání individuálních aktérů
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v organizaci, podle hlavních paradigmat kterými jsou organizace a dění v nich vysvětlovány,

nebo například podle časového období, ve kterém byly závěry o organizacích formulovány.

Dalším možným pohledem je přístup ke studiu moderních organizací. Dva hlavní přístupy

jsou označovány jako linie technická, někdy označovaná jako manažerská a linie teoretická.

Teoretický směr se od svého vzniku snaží nalézt obecně platné společné

charakteristické znaky různých organizací, identifikovat trendy v jejich vývoji a způsob,

jakým fungují. Hlavním cílem technického směru je zvýšení efektivity práce. K naplnění

tohoto cíle hledá zásady a metody. Předmětem jeho zájmu jsou zejména jednotlivé konkrétní

organizace a jejich části.

Organizace jsou složeny z individuálních aktérů a jejich fungování je ovlivněno

jednáním individuálních aktérů. V literatuře KELLER (1997) s. 16 je uváděno následující

rozdělení vývoje sociologie organizace podle přístupu k jednání individuálních aktérů

v organizaci:

„…

1. Klasické období (např. Weber, Fayol, Taylor)

2. Studium "human relations" (např. Mayo, Roethlisberger, Dickson)

3. Organizační psychologie (např. Argyris, Likert)


[…]

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Respondent:

Strategie. Když si vzali bod kde jsou, bod kam se chtějí dostat v nejbližších 3-4 letech , co

chtějí realizovat tak jim vyšlo že v rámci strategie je nejlepší nyní udělat upgrade, a potom

realizovat další činnosti.

Tazatel:

Čili nešlo v podstatě významně o peníze ani mocenské boje.

Respondent:

Ne

Tazatel:

Šlo spíš o nějaké načasování…

Respondent:

O načasování, strategické načasování, mohlo tam jít částečně i o peníze, ale myslím si, že ta

úspora nehrála podstatnou roli.

Tazatel:

Čili nám v podstatě chybí kategorie strategické, pokud bychom předpokládali, že strategie je

zařazena v odbornosti, jak bys potom seřadil politické a ekonomické?

Respondent:

Tak by politické bylo na konci, tam nejsou žádné politické boje.

Tazatel:

Rozumím tomu, perfektní, tím jsme v podstatě vyřídili druhý případ, teď už to máš v malíčku

vysypeš trojku,

Respondent:

Trojka bude zajímavější, to byl nadnárodní klient který má x poboček po Evropě v zásadě

i po světě a pro své Evropské operace se rozhodl že vybuduje finanční centrum sdílených

služeb. Projekt jako takový byl řízen ze zahraničí, kde byly vybrán i dodavatel, tím že

dodavatel má pobočku i v zemi, kde k realizaci došlo, byl jsem osloven i já.

Tazatel:

Ta firma, která byla dodavatelem byla tou, pro kterou jsi pracoval, nebo si najímala další

firmu?

Respondent:

Ne , byla přímo dodavatelem.

Tazatel:

Kdy to bylo, jak je to dlouho?

127

Respondent:

Celý ten projekt byl od ledna 2006 do řádově květen červen 2007 s tím že prvních 6 měsíců

se vybíralo kam centrum umístit?

Tazatel:

Trvalo to více než půl roku, a 2007 to je zase v kategorii méně než tři roky.

Respondent:

Dalo by se to ještě rozlišit dále, to je asi už pod rozlišovací úroveň.

Tazatel:

Měl jsi nějaký vliv na to , že jsi se akce účastnil?

Respondent:

Ne

Tazatel:

Průmysl , průmyslové odvětví?

Respondent:

Strojírenství

Tazatel:

Jaký byl cíl projektu?

Respondent:

Cílem bylo zmapovat stávající procesy v jednotlivých lokalitách v rámci Evropy, rozdělit, co

zůstane v lokalitách a co půjde do sdíleného centra služeb, vytvořit plán včetně realizace

pilotu.

Tazatel:

Byla to tedy hodně analytická práce….

Respondent:

Ve finále to byla i realizace, od listopadu do února byl projekt v zásadě tajný, pouze úzký

okruh lidí věděl, že se akce připravuje,dokonce i projektový tým byl umístěn mimo závody ,

potom koncem února se to oznámilo a začalo se to implementovat

Tazatel:

Jak jsi zmiňoval byla to velká mezinárodní poradenská firma. Obligátní otázka, jak to z tvého

pohledu případně pohledu klienta dopadlo, tento projekt byl velmi úspěšný, splnil cíle,

neúspěšný?

Respondent:

Splnil cíle.
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Tazatel:

Tady to tedy nebylo úplně ideální, z jakého důvodu ?

Respondent:

Byly tam problémy ohledně ochoty lidí k přechodu, jestliže se v zahraničí rušila pracovní

místa, tak motivovat lidi ke spolupráci bylo docela problematické. Zároveň si klient vybral

pro umístěni centra problematičtější lokalitu, nebylo to žádné z těch velkých měst typu

metropolí.

Tazatel:

Co ho k tomu vedlo?

Respondent:

Má takovou strategii, z jeho pohledu to mělo výhodu v menší fluktuaci, když se v tzv. méně

rozvinutých regionech jsou lidé rádi že mají práci a nechce se jim odejít.

Tazatel:

Na druhou stranu se to někdy promítá do kvality služeb.

Respondent:

Přesně tak, promítá se to do kvality lidi, tzn. je třeba najit lidi kteří umí cizí jazyky, největší

problém byl ve finále najít řídící pozice.

Tazatel:

To samozřejmě není předmětem výzkumu.

Respondent:

Kromě toho tam docházelo ke zpožděni, kdy klient mel nasmlouván vývoj úprav aplikačního

software v Indii, mělo zpoždění.

Tazatel:

Takže důvody které vedly k najmutí externistů v tomto případě byly jaké, tady to asi bude

zajímavé?

Respondent:

První z mého pohledu byla politika s tím, že to potřebovali utajit, a na druhou stranu oni sami

neměli ani odbornost.

Tazatel:

Tím jsme prošli tři případy. Moc děkuji za otevřenost a upřímnost, jak jsem říkal na začátku

komparace a pohled jak zákazníků tak člověka který stál jako by na druhé straně může být

hodně zajímavá. Teď se dostáváme k část finální, k dotazníku. Dotazník má čtyři stránky,

první obsahuje obecné údaje o respondentovi typu délka profesní kariéry, vzdělání apod.

Nemělo by to být nic umožňující identifikaci, potom jsou tady tři stránky, podstatou je
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sedmistupňová škála s nulou uprostřed, kde se přikláníš buď na jednu nebo na druhou stranu,

tři stránky jsou stejné a zaškrtává se kam se přikláníš. Je třeba pozorně číst, není to tak, že by

na jedné straně byly jen pozitiva a na druhé straně jen negativa. Znovu připomínám , zajímají

mě subjektivní názory na skutečné důvody, které v tom případě ke spolupráci s externisty

vedly. Ve finále čtvrtá stránka, pokud tě napadnou nějaké další důvody o kterých se

v dotazníku nezmiňuji případně jakékoliv další komentáře je zde možnost je uvést.
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7.8 DVD s přepisy rozhovorů s respondenty