Posudek diplomové práce:

Jaroslav Vlasák: Důvody spolupráce s externími poradci

Diplomová práce se zaměřuje na oblast sociologie organizace a řízení a konkrétní
aplikaci do oblasti organizačního poradenství. Autor při zpracování vychází ze své
empirické zkušenosti v oblasti organizačního poradenství a klade si za cíl odhalit
důvody pro použití externích poradců v současných organizacích. Práce má 100 stran
vlastního textu a poměrně obsáhlou přílohu.

V úvodních kapitolách autor předkládá exkurs do oblasti sociologie organizace a
vývoje této disciplíny od jejích prvopočátků až do současnosti, což je v rámci úvodní
kapitoly diplomové práce příliš ambicióznÍ. A tak se čtenář zde dozví poněkud kusé
informace, občas eklekticky poskládané pod nerelevantní názvy kapitol.Dle mého
názoru je tato část nejslabším článkem celé práce. Najdeme zde řadu drobných
nepřesností nebo ne zcela logických pasáží - např. kap. 2.3.4.nazvaná motivace, ve
které se dozvíme něco málo o komunitních výzkumech a zároveň o KPI, ovšem málo
o motivaci samé ani o její aplikaci do tzv. MBO, cožje výchozím bodem pro
zmiňovné KPI. V kap. 2.3. autor zmíní skutečnost, že "velký vliv měla práce
E.Maya ... " nicméně se již nedozvíme, jaký vliv či co jeho práce obnášela pro odhalení
skupinové dynamiky a pohled na skupinu v organizaci.

Výrazně lépe zpracovaná je kapitola 3 týkající se poradenství. Zdeje patrné, že autor
dané téma zvládá jak teoreticky tak empiricky (vlastní pracovní zkušenost). Autor zde
předkládá stručnou historii organizačního poradenství, zaměřuje se na jednotlivé
směry poradenství, typy poradenských společností a přístupů, přičemž nejde o pouhou
deskripci jednotlivých typů, ale i o prezentaci vlastních názorů a cenných postřehů
z praxe (např. kap. 3.2.2.str. 33 zamyšlení nad důsledky dělby práce ve velkých
poradenských společnostech). V kapitole 3.4 se autor zamýšlí nad požadavky
kladenými na poradce-zde by bylo možno doporučit kromě vlastního názoru využití
již existujících přehledů kompetencí (např. Worley, Su11ivan). Kapitola 3.5. v níž se
autor zamýšlí nad možnými důvody využití poradců v organizaci, slouží jako úvod do
vlastního výzkumu prezentovaného v další části práce.

V empirické části (kapitola 4) autor prezentuje vlastní výzkum, v němž se snaží získat
odpověď na otázku, jaké jsou (skutečné) důvody najímání poradců do organizace.
Jako vedoucí práce jsem měla možnost sledovat vývoj zaměření empirické části a to
od velmi ambiciózního cíle odhalit skutečné důvody najímání poradců až po redukci
cíle na ověření, zda navrhované důvody, které autor definuje na základě vlastních
zkušeností, vedou k najímání externích poradců. Vzhledem ke své dlouholeté praxi
v oblasti organizačního poradenství plně chápu autorovo nadšení pro hledání oněch
"skrytých" důvodů a zároveň i nutnost pragmaticky korigovat původní zaměření
práce. Jak autor v textu sám uvádí, vzhledem ke svým možnostem byl nucen na
původní ambiciózní cíl rezignovat, což ovšem neznamená, že vlastní empirická sonda
nepřináší žádnou přidanou hodnotu.

Empirická část je tedy jakousi sondou, která vychází z analýzy dostupných dat
posbíraných na autorovi dostupném vzorku respondentů. Data jsou sbírána
prostřednictvím polostandardizovaných interviews a na základě vlastního dotazníku,
dále zpracována faktorovou a c1usterovou analýzou. Autor dochází k závěru, že žádný
ze sledovaných důvodů nelze vyloučit a stanovuje pořadí jednotlivých důvodů.
Poněkud vágně stanovená nulová hypotéza nedovoluje přesnější formulaci závěrů.
Zároveň vzhledem k velmi malému, nereprezentativnímu, vzorku respondentů a
sledovaných případů je tedy práce jakýmsi "pilotním" cvičením, jak by mohla hlubší
anal ýza na dané téma vypadat.

Jak autor sám uvádí,abychom získali validní závěry, bylo by třeba rozšířit soubor
respondentů/poradenských případů, čímž by nabyla na smysluplnosti i analýza"
podsouborů" - respondent-klient vs. respondent-externí poradce. To je však již nad
možnosti autora a zajisté i nad rámec diplomové práce (Mít možnost odhalit latentní
nebo i manifestní důvody najímání externích organizačních poradců na
reprezentativním vzorku organizací/poradenských případů je citlivou záležitostí a
zajisté by předpokládalo dlouholeté úsilí a rozsáhlou síť formálních, potažmo
neformálních, kontaktů.)

Po formální stránce práce odpovídá standardům diplomové práce, nicméně drobné
nedostatky v uvádění jmen citovaných autorů, drobné překlepy či chybějící zdroj
informací (str. 39) jistě práci na kráse nepřidají.

Závěr:

Přes všechny uvedené nedostatky se domnívám, že Jaroslav Vlasák předkládá práci,
která se zabývá zajímavým tématem ajejí zpracování plně odpovídá standardům
diplomové práce. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím
průběhu navrhuji hodnocení dobře, případně velmi dobře.
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